
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 행정지원과
정책: 주민만족 구정운영
단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

서원구 행정지원과 18,736,601 18,138,810 597,791

주민만족 구정운영 2,362,124 2,288,824 73,300

활력넘치는 구정운영 지원 172,519 170,219 2,300

각종 행사 추진 및 지원 86,264 84,664 1,600

201 일반운영비 46,644 45,044 1,600

01 사무관리비 23,160 21,560 1,600

◎멘토링 운영 급량비
1,600 0 1,600

직원 후생복지 증진 40,200 39,500 700

405 자산취득비 9,500 8,800 700

01 자산및물품취득비 9,500 8,800 700

◎구내식당 기기 구입 및 교체 9,500 8,800 700

○세탁기 700 0 700

쾌적한 청사환경 조성 867,584 796,584 71,000

깨끗한 청사 유지관리 657,254 586,254 71,000

401 시설비및부대비 120,500 53,000 67,500

01 시설비 120,500 53,000 67,500

◎청사 지하1층 석면철거공사
20,000 0 20,000

◎청사 지하1층 리모델링공사
30,000 0 30,000

◎구내식당 바닥 보수공사
17,500 0 17,500

405 자산취득비 8,500 5,000 3,500

01 자산및물품취득비 8,500 5,000 3,500

◎자주보행식 바닥 청소기
3,500 0 3,500

행정운영경비(서원구 행정지원과) 15,891,990 15,367,499 524,491

인력운영비 15,398,107 14,874,316 523,791

인건비 11,334,894 11,311,103 23,791

101 인건비 11,334,894 11,311,103 23,791

03 공무직(무기계약)근로자보수 358,668 334,877 23,791

◎청사관리원 144,296 124,616 19,680

○기본급(다급) 100,290 86,297 13,993

-19년차 33,740 27,677 6,063

-22년차 35,140 27,210 7,930

○수당 29,396 25,682 3,714

-가족수당 1,680 480 1,200

ㆍ자녀(첫째) 360 0 360

ㆍ자녀(둘째) 840 0 840

-연장근로수당 14,061 12,246 1,815

ㆍ19년차 4,726 3,941 785

ㆍ22년차 4,911 3,881 1,030

8,000원*50명*4회

700,000원*1대

20,000,000원

30,000,000원

17,500,000원

3,500,000원*1대

2,811,620원*1명*12월

2,928,300원*1명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

19,690원*1명*20시간*12월

20,460원*1명*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 행정지원과
정책: 행정운영경비(서원구 행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-근속수당 5,015 4,316 699

ㆍ19년차 1,687 1,384 303

ㆍ22년차 1,757 1,361 396

○연가보상비 6,251 5,444 807

-19년차 2,101 1,752 349

-22년차 2,183 1,725 458

○명절휴가비 8,359 7,193 1,166

-19년차 2,812 2,307 505

-22년차 2,929 2,268 661

◎2022년 임금협약에 따른 부족분
4,111 0 4,111

경상이전 3,670,940 3,170,940 500,000

304 연금부담금등 2,360,732 1,860,732 500,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,522,868 1,022,868 500,000

◎환경공무직 퇴직금(정년)
550,000 450,000 100,000

◎환경공무직 퇴직금(중간정산) 400,000 0 400,000

○2022년 임금협약에 따른 부족분
1,300 0 1,300

○퇴직금 중간정산 398,700 0 398,700

기본경비 493,883 493,183 700

기본경비 493,883 493,183 700

405 자산취득비 2,100 1,400 700

01 자산및물품취득비 2,100 1,400 700

◎대회의실 발언대 700 0 700

○강연대 400 0 400

○사회대 300 0 300

140,580원*1명*12월

146,410원*1명*12월

105,040원*1명*20일

109,120원*1명*20일

2,811,620원*50%*1명*2회

2,928,300원*50%*1명*2회

4,111,000원

550,000,000원

1,300,000원

398,700,000원

400,000원*1개

300,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 민원지적과
정책: 정확한 고품질 지적서비스 제공
단위: 정확한 토지정보 제공을 위한 기반 구축 (단위:천원)

서원구 민원지적과 2,395,376 1,917,076 478,300

국 80,473 80,473 0

시 2,314,903 1,836,603 478,300

정확한 고품질 지적서비스 제공 2,076,400 1,609,100 467,300

정확한 토지정보 제공을 위한 기반 구축 1,939,850 1,472,550 467,300

지적재조사사업 추진 1,939,850 1,472,550 467,300

301 일반보전금 1,902,300 1,435,000 467,300

14 기타보상금 1,902,300 1,435,000 467,300

◎지적재조사 조정금 1,902,300 1,435,000 467,300

○성화·죽림지구 지적재조사 조정금
486,600 385,000 101,600

○장성·장암지구 지적재조사 조정금
1,415,700 1,050,000 365,700

행정운영경비(서원구 민원지적과) 201,597 190,597 11,000

기본경비 96,076 85,076 11,000

기본경비 96,076 85,076 11,000

405 자산취득비 14,460 3,460 11,000

01 자산및물품취득비 14,460 3,460 11,000

◎소파(3인용) 8,000 1,600 6,400

◎인증기 4,600 0 4,600

486,600,000원

1,415,700,000원

800,000원*10개

2,300,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

서원구 주민복지과 2,816,251 2,783,031 33,220

건강하고 활기찬 노후생활 보장 944,243 914,023 30,220

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 267,459 258,879 8,580

경로당 신축 개보수(자체) 267,459 258,879 8,580

402 민간자본이전 214,781 206,201 8,580

01 민간자본사업보조(자체재원) 214,781 206,201 8,580

◎남이면 척산1리 경로당 개보수(싱크대 개선
공사) 3,740 0 3,740

◎현도면 중척3리 경로당 개보수(싱크대 개선
공사) 4,840 0 4,840

경로당운영 활성화 227,284 205,644 21,640

경로당 정기검사 및 관리 227,284 205,644 21,640

201 일반운영비 115,784 111,144 4,640

01 사무관리비 115,784 111,144 4,640

◎경로당 임차료 29,000 24,360 4,640

○남이면 양촌4리 경로당
4,640 0 4,640

402 민간자본이전 111,500 94,500 17,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 111,500 94,500 17,000

◎남이면 양촌4리 경로당 물품(신규등록) 8,500 0 8,500

○냉장고 1,500 0 1,500

○TV 2,400 0 2,400

○에어컨 3,000 0 3,000

○전기밥솥 300 0 300

○공기청정기 1,300 0 1,300

◎수곡2동 더샵청주퍼스트파크 경로당 물품(
신규등록) 8,500 0 8,500

○냉장고 1,500 0 1,500

○TV 2,400 0 2,400

○에어컨 3,000 0 3,000

○전기밥솥 300 0 300

○공기청정기 1,300 0 1,300

행정운영경비(서원구 주민복지과) 107,268 104,268 3,000

기본경비 107,268 104,268 3,000

기본경비 107,268 104,268 3,000

405 자산취득비 11,300 8,300 3,000

01 자산및물품취득비 11,300 8,300 3,000

◎냉난방기 3,000 0 3,000

3,740,000원*1개소

4,840,000원*1개소

580,000원*8월

1,500,000원*1대

1,200,000원*2대

1,500,000원*2대

300,000원*1대

1,300,000원*1대

1,500,000원*1대

1,200,000원*2대

1,500,000원*2대

300,000원*1대

1,300,000원*1대

3,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경조성 (단위:천원)

서원구 환경위생과 5,435,637 5,216,579 219,058

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 762,034 611,978 150,056

쾌적한 생활환경조성 694,640 547,584 147,056

가로청소 및 쓰레기 수집운반 649,000 501,944 147,056

201 일반운영비 387,396 386,340 1,056

02 공공운영비 356,728 355,672 1,056

◎대형폐기물 수거차량 PDA 사용료 1,848 792 1,056

○대형폐기물 수거차량 PDA 사용료(추가분)
1,056 0 1,056

405 자산취득비 201,300 55,300 146,000

01 자산및물품취득비 201,300 55,300 146,000

◎대형폐기물 수거차량 PDA 구입
6,000 0 6,000

◎생활쓰레기 수거차량(5톤)
140,000 0 140,000

환경시설의 완벽한 관리 14,080 11,080 3,000

공중 · 열린화장실 청결관리 10,500 7,500 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎열린화장실 안내판 정비
3,000 0 3,000

행정운영경비(서원구 환경위생과) 4,664,143 4,595,141 69,002

인력운영비 4,488,766 4,419,764 69,002

인건비 4,488,766 4,419,764 69,002

101 인건비 4,423,072 4,362,089 60,983

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,423,072 4,362,089 60,983

◎환경공무직 인부임 4,423,072 4,362,089 60,983

○2022년 임금협약에 따른 부족분
60,983 0 60,983

303 포상금 65,694 57,675 8,019

02 성과상여금 65,694 57,675 8,019

◎환경공무직 성과상여금 65,694 57,675 8,019

○2022년 임금협약에 따른 부족분
8,019 0 8,019

33,000원*4대*8월

1,500,000원*4대

140,000,000원*1대

200,000원*15개소

60,982,110원

8,018,760원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 건설과
정책: 쾌적한 가로환경 조성
단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

서원구 건설과 14,339,748 12,619,685 1,720,063

균 392,000 392,000 0

도 450,000 450,000 0

시 13,497,748 11,777,685 1,720,063

쾌적한 가로환경 조성 2,509,499 2,259,499 250,000

가로.보안등 유지관리 2,509,499 2,259,499 250,000

가로보안등 신설 및 교체 1,011,266 761,266 250,000

401 시설비및부대비 1,011,266 761,266 250,000

01 시설비 1,006,500 756,500 250,000

◎노후 보안등 LED 교체(2022년 특별교부세 사
업) 40,000 40,000 0

◎여성범죄 예방을 위한 LED보안등 교체(2022년
특별교부세 사업) 60,000 60,000 0

◎현도산업단지 가로등 교체공사
250,000 0 250,000

지역 균형발전을 위한 도시기반조성 9,567,674 8,351,211 1,216,463

균 392,000 392,000 0

도 450,000 450,000 0

시 8,725,674 7,509,211 1,216,463

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 753,275 753,275 0

척산리 도시계획도로(소3-97) 개설 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 397,200 397,200 0

◎공사비(L=150m B=6m)(2022년 특별교부세 3억원
포함) 397,200 397,200 0

도로관리 8,260,936 7,111,936 1,149,000

도 450,000 450,000 0

시 7,810,936 6,661,936 1,149,000

도로정비 및 유지보수 2,852,430 2,532,430 320,000

401 시설비및부대비 2,721,915 2,401,915 320,000

01 시설비 2,718,135 2,398,135 320,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 2,620,000 2,300,000 320,000

○아스팔트 소파보수 400,000 300,000 100,000

○도로안전시설물 유지보수
120,000 100,000 20,000

○긴급유지보수 1,250,000 1,050,000 200,000

주민숙원사업 3,171,945 2,342,945 829,000

401 시설비및부대비 3,171,945 2,342,945 829,000

01 시설비 3,163,827 2,334,827 829,000

◎미평동 108-1번지 일원 아스콘 덧씌우기공사
620,000 0 620,000

◎죽림동 293번지 일원 아스콘 덧씌우기공사
520,000 0 520,000

1,000,000원*40개소

1,000,000원*60개소

1,000,000원*250개소

397,200,000원

400,000,000원

120,000,000원

1,250,000,000원

620,000,000원

520,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

◎분평동 1209번지 일원 아스콘 덧씌우기공사
60,000 0 60,000

◎수곡동 94-58번지 일원 아스콘 덧씌우기공사
69,000 0 69,000

◎갈원리 149-1번지 일원 아스콘 덧씌우기공사
(L=1,800m, B=6.5~7.0m) 0 440,000 △440,000

개발제한구역 주민지원 553,463 486,000 67,463

균 392,000 392,000 0

시 161,463 94,000 67,463

개발제한구역 주민지원사업 537,463 470,000 67,463

균 376,000 376,000 0

시 161,463 94,000 67,463

401 시설비및부대비 537,463 470,000 67,463

균 376,000 376,000 0

시 161,463 94,000 67,463

01 시설비 534,163 466,700 67,463

◎개발제한구역 주민지원사업(환경문화사업) 67,463 0 67,463

○현도면 누리길 조성사업
67,463 0 67,463

재난 · 재해의 제로화 구현 1,243,704 1,008,704 235,000

재난 · 재해 예방 374,788 139,788 235,000

재난 및 재해 관리 374,788 139,788 235,000

206 재료비 26,000 6,000 20,000

01 재료비 26,000 6,000 20,000

◎수해대책용 자재 26,000 6,000 20,000

○침수방지시설(이동식 물막이판)
20,000 0 20,000

405 자산취득비 215,000 0 215,000

01 자산및물품취득비 215,000 0 215,000

◎서원구 제설장비교체 215,000 0 215,000

○교반기(4,000L) 55,000 0 55,000

○저장탱크(20,000L) 100,000 0 100,000

○저장탱크(15,000L) 45,000 0 45,000

○전동호이스트 15,000 0 15,000

하수 관리 576,628 576,028 600

하수 및 지하수 보호관리 576,628 576,028 600

배수설비 정비 및 유지관리 559,236 558,636 600

201 일반운영비 2,100 1,500 600

01 사무관리비 2,100 1,500 600

◎국유재산(수도용지)사용료
600 0 600

행정운영경비(서원구 건설과) 442,243 424,243 18,000

인력운영비 349,845 331,845 18,000

인건비 349,845 331,845 18,000

60,000,000원

69,000,000원

0원

67,462,530원

160,000원*5개*25개소

55,000,000원*1대

50,000,000원*2대

45,000,000원*1대

15,000,000원*1대

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 행정운영경비(서원구 건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 349,845 331,845 18,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 349,845 331,845 18,000

◎도로보수원 349,845 331,845 18,000

○2022년 임금협약에 따른 부족분
18,000 0 18,00018,000,000원


